Stephanus Dei Gratia Rex Poloniæ, 
Magnus Dux Lithuaniæ, nee non 

Terrarum Cracoviæ, Sandomiriis, Sy- 
radiæ, Lanciciæ, Cujaviæ, Ruiïiæ, Pruf- 
fiæ, Mafoviæ, Samogitiæ, ac Culmen- 
fis, Elbingenfîs, Pomeraniæ, Kijoviæ, 
Podlachiæ, Livoniæ Scc. Dominus, nec 
non Traniylvaniæ Princeps. Significa- 
mus præfentibus Literis noftris. Quod 
Nos cum confilio Senátorům noftrorum, 
confîderantes ab una quidem parte, UIu- 
ftrem Dominum Albertům Frideri- 
cum Marchionem Brandeburgenièm, ac 
in Pruffia, Stetinenf., Pomeraniæ, Caf 
fubarum ac Sclavorum 8cc. Ducem, Bur- 
grabium Norimbergenièm, ać Rugiæ 
Principem , Affinem noftrum chariffi- 
mum , rebus ac negotiis Ducatus Prüf 
fiæ, propter mtmtis ægritudinem ab ali
quot arnis magis atq; magis invaleicen- 
tem, fuperefîe non pofîe, ex qua re tri 
iti per fe ipià, & peracerba, multa præ- 
terea incommoda ad Ducatum ilium & 
nunc jam perveniant, & inpofterum, 
quod abfît, piura perventura videantur, 
nifîreiipfî univeriæ, pro officio & au- 
öoritate noftra Regia, quam reefciffime

Ěrimo quoque tempore provifum fuerit.
'.x alteraque item parte confîderantes, 

& præ oculís habentes Illuftris Principia 
Domini Georgii Friderici Marchionis

Brandeburgenfîs, ac in Prrffia, Steti- Annó 
nenfis , Porr.eranlæ , Caflubarum, ac 157^. 
Sclavorum, nec non in Silefia Carnoviæ 
&c. Ducis, Burgrabii Norimbergenfis, 
ac Rugiæ Principis, Affinis noftri cha- 
riffimi, qui ante jam jus etiam habet fî- 
multaneæ. Inveftituræ ad Ducatum præ- 
di&um, partim fingulare erga Regnum 
hoc noftrum,Nofque adeo ipfos ftudium, 
partim e tiam arttum agnationis vincu- 
lum , quod Illuftritati fuæ cum Bluftri 
Principe Domino Alberto Friderico 
prædiào intercedit, faciendum Nobis 
efîè exiftimavimus, non jam juris aliqua 
necefîîtate adafti, quam adduifti mera 
gratia & benevolentia roilra erga Illu- 
ftrem Principem Dominum Georgium 
Fridericum prædiftum, ut ad poftula- 
ta Bluftritatis eins, quæ ipià fuerunt e- 
tiam prætereamultorum Illuftrifî.Germa- 
niæ Principům & Ele&orum, Affinium & 
Amicorum, ac Vicinorum noftrorum cha- 
riflimorum legationibus ac inter ceffioni- 
busornata, curationem præfati Illuftris 
Domini Ducis in Pruffia, Ducatusque ip- 
fius univerfi, ac bonorum denique&re- 
dituum exeo Ducatu quacunque ratione 
provenientium, quae alioqui curatio No
bis ipfis, uti dfi'ecto Pruffiae totius Do
mino , in tarn trifti Illuftris Domini Du
cis in Pruffia cafu, prae caeteris omni
bus hominibus competebat, ad Illultri- 
tatem potiffimum ipfîus deferremus, e- 
umque Guratorem praefati Illuftris Do
mini Alberti Fpiderici Ducis, & to
tius Ducatus ipfîus Adminiftratorem & 
Gubernatorem ex auftoritate noftra Re
gia crearemus & conftitueremus, uti per 
praeièntes has Literas noftras deferimus, 
creamufa; & conftituimus. Ad.nittentes 
llluftritatem fuam ad Regimen .Ducatus 
ipfîus cum titulo Ducis, ita quidem, ut 
eum Ducatum Illuftritas ejus obtineat & 
gerat atque admimftre.:, cum omnibus 
proventibus, fruÊlibus, utilitatibus, e- 
molumentis, praerogativis etiam &prae- 
eminentiis quibufeunque, & quocunque 
nomine vocatis, ad Ducem in Pruffia per- 
tinentibus. »Satis tarnen in omnibus, & 
per omnia noftris Regnique noftri juri- 
bus, Ducatusque illius ac ejus fubdito- 
rum, Pa&isque antiquis, quac omnino 
farta & te£ta coniervari, nec ullum iis 
praejudicium bac ejuimocu Curationis & 
Gubernationis atq; Adm'niftrationis con- 
ceffione adferri volumus. Quo fane no
mine Illuftritas ipfîus praeftare Nobis Ju- 
ramentum Feudale tenebitur in haeč 
verba.

Ego Georgius Fridericus Marchio 
Brandeburgenfis, ac in Pruffia, Stetinên- 
ßs y Pomerania’, Cajjubarum ac Relava*

rura
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» - mm, nec non in Silefia Carnovicc&c.Dux,
B nrgr ciblas Norimbergenfis , ac Rugi se 

^ pnnceps, juro fuper hcec SanEïa Dei E- 
range lia, quod ab liac hcr a demceps, ufque 
ad ultimum diem vitœ mnœ erojiielis & 
obfequens Tibi Serenifimo Princip Do
mino Stephano , Dei Gratia Regi Po- 
lonice, & Magno Duci Lithuanice, ac Fm f- 
fice, Pruffrn, Mafovice, Samogitice, Li- 
vonice &c. Domino, ficuti meo natur all 83 
hcereditario Domino, & SucceJ/'oribus le- 
gitimis Puis, Regibus & Regno Pdonice, 
Dominis meis contra omncm kominem, ne- 
mine fror fus excepte. Et quod nunquam 
erojcienter in confdio, vi l auxiho, vel in 
faÙo, ex quo, quod abßt, amittas vitam, 
vel membrum aliquod, vel quod accipias in 
Perfona aîiquam lafiomm, aut 'injuriant, 
vel contumdiam, vel quod amittas aliquem 
honorem, quem nunc habes, autpofi l o- 
bebis. Etfi [civero, vel audivero de al<- 
quo, qui velit aliquid ifiorum contra Te 
83 Regmm hoc Polovice fatere, pro pof- 
femeo, ut nonfat, impedimentwn prce- 
fiabo: 83fi impedimentum pmfiare, nequi- 
vero, quam cito potěro. Ti i nuntiabo, 83 
contra eumjuxta Pc.Ea aaxilum Tibi & 
Regnoprafiabo. Etficontigerit Terem ali
quant, quam habes, vel habtbis, cafu aliquo 
amittere,eam recuperáre curabo,& in recu- 
perata retinenda, Te omni tempore adjuta- 
bo. Et fiJciv er o, Te v elle contra aliquem pu- 
blico cotifilio arma fumere, 83 de eo gene
raliter vel fpecialiter fuero requMus, 
meum Tibi fccundum Pnbfa prafabo au- 
xilirnn. Êt f ahquid mihi de fecreto ma- 
nifeßaveris, illua fine tua licentia pc.nini 
pandani, ne que qiiidquam, per quod pan- 
datur, faciam. Et fi confilium amejuper 
aliquo fafîo poßulaveris, illud Tibi dabo 
confilium, quod Tibi, Domimifque tuis 
judicavero magis expedire , Dû nunquam 
ex Perfona mca aliquid fcïenter, qued per
tinent ad Tuam, velRegni, Domniorüm- 
que Tuorum Regno adjunaorum, vel in- 
pofierwn adjungendonm, injuriant vel 
côntumeliam faciam , imo honorem , di- 
gniiatem , commoda Tua, Regnique 83 
Dommorum Tuorum tuebor & confient»- 
bo, 83, quoad maxime potěro, augebo. 
Déni que 1 affa inter olim Dicum Sigis- 
"HUNIjum Regem, & -lllufirem, pice me
tr oriœ, Patruum meum Albert um Se
niorem olim in Pru rm Ducem , cum In
dy to ho: Poloniœ Regno conventa , fer- 
vabo & implebo,ftc me Deus adjuvet, 83 
hcec San&a Dei Evangelia.

Praeterea autem, poftquam ejusmodi 
juramento ipia Illuftriras ejus iè devinxe- 
rit, iubditi quoque illius Ducatus debito 
jurejurando fe devinrent, Nobis Regno- 
que nqftro, ut, juramentis ejusmedi in- 

Tom. IV.

{ tercedentibus, no'ftra, Succetrorumque Anng 
noftrorum, & Regni Ipflus Polorlae Ju- 
ra & Regalia intra Ducatum ilium in o- 
mnibus & per omnia rite, jnxta Pafta, 
conferventur. Et quoniam Illuftritas e- 
jus , praeter hune Ducatum in Fruflia 
feudatarïum, habet extra Regnum no- 
ílruin ditiones fuas haereditarhs, idcirco 
quoties Iiluftritatcm ejus ex ZAïcatu dil • 
cedere, & ad ditiones illai profieifei, aut 
omnino a Ducatu ipib abefle neceiTe fue- 
rit, tune Illuili itas ejus non alium pofsit 
vice fua Aicatus illius Adminaftratorem 
& Locumtenentem conilituere ac relin> 
quere, quam fubditum noftrum Hve ex 
Regno Poloniae, five ex iDucatu ipfofeu- 
dali, & quftlern juramento adaclum, fe- 
cundum Pa&orum rationem. f on tan
tum vero in abfentia fua, fed etiam irt 
praefentia fua FraefcSturas ipfas at cinni 
Capitaueus non ad alios deferre debebit, 
aut etiam peterit, quam ad fubditos e-c 
Regno vel Z?ucatu feudali nolRos jura
mento adaftos, utka ad eum modum 
& in Ducatu ipfo, 8c in ai-abus atque 
caftris , ubique noftra Regni(,ue nofl:ri 
Majeftas intégré confervrtur. Quoni 
a item adminiftratio, gubernatio, cura- 
tio demque haec omnis ex ilia, qmm di- 
ximus , Illuftris i^omini Aleerti FrI- 
dericï Z7ucis, mentis aegritudmedepen- 
det; volumus, & hkLiteris diiigentero- 
mnino cavemus, ut Illuftritati ejus ir liaô 
quidem innrmitate valctudinis tonftitu* 
tac , de rebus omnibus ad vitturu 8t 
cultum corporis periinentibus, per I.lu- 
ftrem ôomin. Georgium Fr*defucuM 
praediÊhim pro dignitate pre fpieiatur.
Si vero, cuod maxime optamus, I1U> 
ftrïtas ipfiusadpriftinam mentis fanitatem 
per Dti gratiam redierit, liberosve ma- 
fculos Haeredes fufcepeiit, illi ipfi, vel 
illis, ubi ad aetatem Iegitimam pervene- 
rint, & non alias, necpriüs, ZJucaèui 
ipfo cedere Illuftris ZJominus Georgius 
Fridlricus , & curationis atque admi- 
niftrationis fua.e rationes reddere d^bebii.
In eis tarnen reddendis, fi quid reipeclit 
ejus Zlucatus Illuftritas ejus furnptus le
čem, aut erogaverit, idomneuti reÊte 
expenfiim fuicipi debebit. Nec minus 
autem Ilïuftrï quoque ipfi Illuftritatis ejus 
Conjugi Z^oVninae IV1 ariæ Leonoræ , 
natae ex Juliacenfi, Clevenfi, Mc tuen- 
fique Familia, MarchionifTae Brandebur* 
genii, ac in Prufsia Zlucifae, proipe 
£lum elle volentcs, diligenter foc Pri- 
vilegio noftro cavemus, ut jura Illi.lfri- 
tatis iofius,quodad rationes dobs 8c con- 
tradetis, ac donationis propter nuptiaS 
attinet, integra, falva et tečla conferven* 
tur. Atque haec quidem cmnia, quae 
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A N N o ad praefentem conceisionem noftram per- 

V77- tinent, ut fuum fortiantur effečtnm, Com- 
mifîàrios' noftros inDucatum praedičlum 
jarn,am deftinaturi fumus, per quos eam 
conceisionem roftram Statibus ejusdem 
Ddcatus denuntiab'mus, oniniaque fa- 
ciemuc, quae ex auCoritate noftra, ad 
parandam Uluilritati ipfius pacificam in- 
trornifsionem et pofteisionem pertinere 
videburtur. Inter'm vero Illuftritas ip- 
fîus ad Nos ad Comitia Regni proxime 
fumra advenire, & juramentum iupra- 
diftum praeilare debebit. Quo quidem 
juramento abioluto Illuftritas ipfius, me- 
diante Commifsione noftra, fi opus erit, 
in plenám et pacificam Ducatus illius 
poficffionem veniet, quam ei afsignare, 
dare, et in ea manutenerc Illuftriiatem 
cjus promittimus, iàlvis pe.* omnia iuri- 
1 us Regni noftri, Ducatufque illius, et 
Pafris veteribus manentibus, quibus o- 
mnibus per praelcntes n.hil derogatum 
efle volumus. In quorum omnium et 
fingulorum praemi.lorurn fidem praelèn- 
tes Literas manu propria fubfcripfimus, 
et figillo Regni noftricommunirijufsirnus. 
Dat'.m Mariemburgi die vigefimafécon
da blenfis oeptembris , Anno .Domini 
millefimo quingentefimo fèptuagefimo fe- 
ptimo, Regni vero noftri Annoiecundo. 
Praelêntibus Reverendo,Magnificis, Ge- 
nerofis et Venerabilibus, Petro Dunin 

olíki Epiícopo Płoccnfi, et Regn: no
ftri Cance. ario, Petro in Zborow Pala
tino et Generali Cracovienfí, Stobnictn- 
fique et Camionacenfi noftro Capitaneo, 
Joanne Koftka in Sternbergk Palatino 
«Sandomirierfi, et Terrarum noftrarum 
Pruísiae Theíaurario , ac Mariembur- 
ger.fi etc. Capitar.eo, Euftachio Woło- 
wicz Caftellano Trocenfi, MagniDuca- 
rus Lithuaniae Viee-Cancellario, etBre- 
ftení Cobrinenfique Capitareo, Joanne 
a Służewo Palatino Łreftenfi, Coninenfi 
et Miedzirecenfi noftro Capitaneo, Pe
tro de Potulicze Palatino Plocenfi, An
drea Comité in Thenczyn Palatino Beł- 
zenfi, et Drcatuum noftrorum Oivcci- 
menfis et Zathorienfis Capitaneo, ac Jo
anne a Zborow Caftellano Gneihenfi, et 
Capitaneo noftro Oddanovienfi et Exer- 
c;tuumCuriae noftraePraefefto, Andrea 
Firley de Dambrowica Caftellano Lubli- 
ntnfi, et Capitaneo noftro Sandomirienfi, 
Äanislao Czyzow/ki Zaklika Caftellano 
Btlzenfi, Nicolao Firley de Dambrowi
ca Caftellano Biecenfi, et Capitaneo no
ftro Cafimirienfi atqueCuriaenoftrae Re- 
ferendario, Äanislao Goftomfki CafH- 
lano Sochaczovienfi, Alberto Reczayikj 
Caftellano Varfovienfi, Andrea a Zbo
row Curiae noftrae Marfchalco, et Ra.

' domienfi Capitaneo, Joanne ZamoyfkiAKN( 
Regni noftri Vice-CancelIario,et Beizenfi, 1577, 
Kuifsinenfi, Zamechenfique Capitaneo* 
nec non Comité a Rozrazow Pîocenfî, 
Vratislavienfique Praepofito , et Regni 
noftri Majore Secretario, Joanne Boruko- 
wiki Fraepofito Lancicienfî, Decano 
Varfovienfi, Canonico Cracovienfí, Lau- 
rentio Goslicki Decano Kclcenfi, et Cra- 
covienfi, Sandomirienfîque Canonico , 
Jacobo Udrzycki Cracovienfí Varfovi- 
nefiq ue Canonico, Mathia Kłodziniki Ar- 
chic1 acono Mednicenfi, ConfiliariisetSe- 
cretariis noftris, aliisque quam plurimis 
Secretariis, Dignitariis, Officialibus et 
Aulicis noftris, fîneere, devote, etfide- 
libus Nobis dileftis. Datum per ma- 
nus praefati Magnifici Joannis Zamoy- 
fki, Regni noftri Procancellarii.